En una altra ocasió tornava a censurar les opinions de Jàfer formulades en comentar el mateix fur, quan tractava la possibilitat que tenia el príncep d'advocar o conèixer aquelles causes en què, tot i ser de competència d'un baró posseïdor de la corresponent jurisdicció, es constata que s'havia denegat a un vassall l'aplicació de la justícia a la qual tenia dret (Belluga, en premsa: rúb. xxiii, cap. ii; *Notae ad foros*, Llibre IX, rúb. xxi).¹¹ A pesar que aparentment no ho deixara aclarit, tant en el cas d'una citació com en el de l'altra atribuïda a Jàfer, sembla que Belluga, més que a les seues breus intervencions en les *Notae ad foros Valentiae*, voldria referir-se més prompte a les extenses opinions que havia formulat en el seu tractat sobre els furs nous d'Alfons el Benigne (Jàfer, 1936).

Així mateix, puntualment també es referia a algunes concretes opinions sobre la interpretació d'uns furs fetes pel conegut furista misser Gener Rabassa el Fill (†1412), tractades segurament en els comentaris recollits en les *Notae ad foros Valentiae*, fent referència a la forma que el jutge podia rebre testimonis en juí, tant d'ofici, per denúncia o per via d'inquisició. Belluga pensava que l'opinió d'aquell autor, malgrat seguir la d'altres furistes i respectant el seu descans en pau (com a difunt des de 1412), mereixia corregir-se: «salva eius determinatione et pace, credo eum non bene dixisse» (Belluga, en premsa: rúb. xxxiii, cap. xv).¹²

Finalment, també feia referència a unes contradictòries al·legacions jurídiques formulades pel conegut doctor en drets i furista misser Joan Mercader (†1443), batle general del regne i

¹⁰ L'argument que Belluga formulava contra Jàfer deia: «Et ad hoc bene facit forus, Si.ls cavalers, de feudis. Et quod ibi notatur per Guillerum Iaffer, qui dicit quod licet nobilis vel baro habeat iurisdictionem altam et baxam in sua baronia, tamen non est verum quod dominus rex nullam iurisdictionem habeat in eis, cum ipse in omnibus regnis, et terris suis sit monarcha et dominus quo ad iurisdictionem generalem et protectionem».

¹¹ La citació de Belluga literalment deia: «Sed in hoc casu princeps utitur evocationibus, et milites et barones tacent, taceant, ergo, quoniam et tacebo, et princeps querit ex consuetudine et possessione, maxime, quia facta contradictione obtinetur in contradictorio iudicio pro principe, et sic est modus validus consuetudinis introducentis, ut in capitulo abbate Sancti Silvani, de verborum significatione: et quod ibi notatur; et communiter pro hac parte allegatur forus, "Si.ls cavallers, de feudis"; et quod ibi notatur per Guillerum Iaffer».